— 1 —

丽职院办〔2020〕6 号

丽水职业技术学院

关于加强教学改革项目管理的意见

为推动教育教学改革，学校根据省教育厅相关工作总体安

排，每年定期开展了省级、厅级教学改革项目的立项、中期检查

和结题验收，校级教育教学和课堂教学改革课题的立项和培育。

为进一步推动教育教学改革研究，加强对课题的指导、管理和监

督，切实提高研究和改革实效，全面提高教学质量和人才培养水

平。现提出以下意见，请遵照执行。

1.教学改革项目应聚焦教学质量提升。各项目负责人要从解

决教学的主要问题出发，科学设计教学改革研究路线，做好改革

结果实践验证，更加重视改革的成效和学生的获益。

丽水职业技术学院办公室文件

— 2 —

2.各二级学院要为课题研究提供必要的条件，做好各项保障

工作。支持项目组提炼、总结和实践，培育高水平的教学成果。

3.教务处应加强过程管理，切实把好项目结题验收关。按照

制订的验收标准和工作规程，组建校内外教学水平高、教改意识

强、工作严谨负责的专家组，通过现场会评的方式认真开展结题

验收工作，确保项目高质量结题。

4.省级教改项目结题验收，项目负责人本人或指导团队核心

成员（团队排名前三）在立项后需完成下列项目（成果）之一：

（1）在核心刊物发表课题相关论文 1 篇及以上，或公开出

版相关专著 1 部及以上，或在一般学术期刊（不包括内刊、增刊）

发表相关论文 2 篇及以上；

（2）参加省级教师教学能力竞赛、省青年教师教学竞赛和

省微课比赛等，相关研究成果运用于竞赛中，并获得省赛三等奖

及以上；

（3）相关研究成果运用于学生竞赛指导，担任学生国家级、

省级技能竞赛的指导老师（排名前二），并获得省赛二等奖及以

上；

（4）相关研究成果获市级教学成果奖二等奖及以上；

（5）相关研究成果运用于教学，主持省级精品在线开放课

程获得认定；

— 3 —

（6）项目研究报告获得学校主要领导或市级以上主管部门

领导批示。

5.厅级、校级教改项目结题验收，项目负责人本人或指导团

队核心成员（团队排名前三）在立项后需完成下列项目（成果）

之一：

（1）在一般学术期刊（不包括内刊、增刊）发表相关论文

1 篇及以上或公开出版主编教材 1 部；

（2） 参加校级教师教学能力竞赛、校级青年教师教学竞赛

和校级微课比赛等，相关研究成果运用于竞赛中，并获得校赛三

等奖及以上；

（3） 相关研究成果运用于学生竞赛指导，担任学生省级技

能竞赛的指导老师（排名前二）获得省赛三等奖及以上，或参加

省级行业企业协会组织的比赛获二等奖及以上；

（4）相关研究成果获校级教学成果奖二等奖及以上；

（5）相关研究成果运用于教学，完成校级课程资源建设并

获得校级认定；

（6）研究成果运用于专业建设、课程建设、教学实践等取

得良好效果，案例材料被学校质量年度报告或千分制考核材料采

纳；

（7）项目研究报告获得学校领导或市级以上主管部门领导

— 4 —

批示；

（8）项目主持人运用相关研究成果开展教育教学，取得明

显成效，教学业绩近两年均为 B 等及以上且有 1 个 A。

6. 结题验收未通过的省级教改项目，将视情况分别给予降

级认定或不予认定；结题验收未通过的厅级和校级教改项目，将

不予认定；结题验收未通过的项目负责人五年内不得申请省级备

案制教学改革项目。个别因特殊情况不能如期参加结题验收的项

目，负责人需填报《教育教学改革和课堂教学改革项目重要事项

变更备案表》，经审核同意后方可延期 1 年。

7. 本意见自发文之日起正式实施，未结题验收的在研项目

参照执行。由学校教务处（教师发展中心）负责解释。

丽水职业技术学院办公室

2020 年 7 月 9 日

丽水职业技术学院办公室 2020 年 7月 9日印发